

Programa Operativo Anual 2023

Municipio: H. Nogales, Sonora

Dependencia: Dirección de Asuntos Jurídicos

Objetivo Estratégico: 7.1 - Garantizar honorarios y honestidad en el uso de los recursos públicos y una administración pública municipal eficiente mediante el cumplimiento de obligaciones administrativas.

Objetivo Prioritario: 7.1.1.4 Eficaz a eficiencia de la administración pública municipal

Programa PAD	Línea de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta	Unidad	Indicadores de Resultados												Gasto	
						Meta Trimestral				Resultados Trimestrales				% de Cumplimiento Acumulado por Trimestre	% Cumplimiento vs Meta Anual	Presupuesto	Devengado		
						Primero	Segundo	Tercero	Cuarto	Primero	Segundo	Tercero	Cuarto						
7.1.1.1.2 Asuntos Jurídicos de Gobierno y Patrimonio		7.1.1.1.4.2.3	Porcentaje de atención a los asuntos laborales atendidos.	100%	Porcentaje	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100.00%	\$30,870			
		7.1.1.1.4.2.4	Porcentaje de atención a los asuntos fiscales atendidos	100%	Porcentaje	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100.00%	\$255,518			
		7.1.1.1.4.2.5	Porcentaje de atención a los asuntos penales atendidos	100%	Porcentaje	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100.00%	\$27,662			
		7.1.1.1.4.2.6	Porcentaje de atención a los asuntos sásmos atendidos	100%	Porcentaje	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100.00%	\$17,313			
		7.1.1.1.4.2.7	Porcentaje de atención a los asuntos de amparo atendidos	100%	Porcentaje	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100.00%	\$20,690.36			
Objetivo Prioritario:	7.2.1.1.1	Garantizar la no incurrir en actos de corrupción en la administración pública municipal																	
7.2.1.1.1 Fortalecer los mecanismos de control del gasto público que permitan identificar y prevenir actos de corrupción.		7.2.1.1.1.1.3	1.- Revisar que el proceso de cada contrato de adquisiciones, de arrendamientos o de servicios se haya adherido a la normatividad en la materia.	100%	Porcentaje	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	\$15,519.16			
		7.2.1.1.1.1.4	2.- Revisar que el proceso de cada contrato de obras públicas se haya adherido a la normatividad en la materia.	100%	Porcentaje	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	\$15,519.16			
		7.2.1.1.1.1.5	3.- Analizar los contratos celebrados para la infraestructura para garantizar que no exista una licitación o fallo al patrimonio del ayuntamiento.	100%	Porcentaje	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	\$15,519.16			
		7.2.1.1.1.1.7	4.- Dicho un instrumento jurídico para verificar el cumplimiento de la normatividad ética.	100%	Porcentaje	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	\$11,856.59			
		7.2.1.1.1.1.8	Porcentaje de convenios públicos o privados celebrados y validados.	100%	Porcentaje	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	\$11,856.59				

VS Meta Trimestre		VS Meta Mensual	
Indicadores en cumplimiento	7	7	7
Indicadores no cumplimiento	0	0	0
Indicadores en NA	3	3	3

% de Desempeño	100.00%	100.00%
% de Cumplimiento	100.00%	100.00%

Programa Operativo Anual 2023

Municipalidad
 Dirección de Bienestar Social
 Eje Estratégico
 Objetivo Prioritario:

6.2.3. Atención social y programas para disminuir la pobreza.

Programa PMD	Línea de Acción	Indicador	Descripción del Indicador	Mesa	Unidad	Meta Trimestral						Resultados Trimestrales			% de Cumplimiento			Gasto			
						Primer Trimestre		Segundo Trimestre		Tercer Trimestre		Primer Trimestre		Segundo Trimestre		Tercer Trimestre		Cumplimiento vs Meta Anual	% Cumplimiento vs Meta Anual	Presupuesto	Desvengado
						Primer	Segundo	Primer	Segundo	Primer	Segundo	Primer	Segundo	Primer	Segundo	Primer	Segundo				
6.2.3.2.2. Mejorar la infraestructura para la atención de las personas con discapacidad.	4.- Impulsar programas de capacitación y asesoría para la atención de las personas con discapacidad en empresas.	6.2.3.2.2.5	Numero de micro, pequeñas y medianas empresas asesoradas en la gestión para la obtención de financiamiento, apoyo del INIA (Programa de Apoyo a la Producción y Comercialización) mediante el desarrollo del BAZAR SAKIYAUO	60	Valor Absoluto	15	15	15	15	138	46	930%	307%	613.33%	307%	307%	\$20,000	\$0			
		6.2.3.2.1.2	Numero de empresas entregadas.	3,000	Valor Absoluto	750	750	750	750	608	283	81%	38%	56.40%	30%	30%	\$1,450,000	\$0			
		6.2.3.2.1.5	Proyectos en beneficio para personas en situación de calle, mediante el programa GAN Pary Abrigo	48	Valor Absoluto	12	12	12	12	3	3	100%	25%	66.67%	33%	33%	\$30,000	\$5,000			
		6.2.3.2.1.7	Numero de ayudas diversas de asistencia social entregadas a ciudadanos.	3,000	Valor Absoluto	750	750	750	750	2,310	621	308%	33%	196.40%	98%	98%	\$1,380,000	\$143,104			
		6.2.3.2.1.8	Numero de personas beneficiadas con los talleres de los centros comunitarios.	1,500	Valor Absoluto	375	375	375	375	1,716	567	458%	258%	357.79%	179%	179%	\$1,480,000	\$201,600			
		6.2.3.2.1.9	Creación de oficinas de atención a grupos específicos.	1	Valor Absoluto	NA	NA	NA	NA	0	0	NA	Error	NA	NA	NA	NA	\$0	\$0		
		6.2.3.2.1.12	Numero de Mujeres beneficiadas por el Programa Mujeres por Negocios	200	Valor Absoluto	NA	200	200	200	NA	0	NA	0%	NA	0.00%	NA	NA	\$1,200,000	\$0		
		6.2.3.2.1.13	Numero de Adultos mayores beneficiados por el Programa Experiencias Compartidas	70	Valor Absoluto	NA	70	70	70	NA	0	NA	0%	NA	0.00%	NA	NA	\$400,000	\$0		
		6.2.3.2.1.14	Numero de Hombres beneficiados por el Programa Voz por Tl'Papa	30	Valor Absoluto	NA	NA	NA	NA	30	NA	NA	Error	NA	NA	NA	NA	\$180,000	\$0		
		6.2.3.2.1.20	Numero de Personas beneficiadas con el Programa Hogares Pares en el	50	Valor Absoluto	NA	NA	NA	NA	50	NA	NA	Error	NA	NA	NA	NA	\$300,000	\$0		
		6.2.3.2.1.15	Numero de comidas entregadas a personas en situación de calle.	1,500	Valor Absoluto	375	375	375	375	1,720	410	459%	109%	284.00%	142%	142%	\$96,000	\$5,000			
		6.2.3.2.1.16	Implementación de Jornadas Comunitarias de Bienestar Social para acercamiento de servicios.	600	Valor Absoluto	150	150	150	150	1,548	123	1033%	82%	557.00%	279%	279%	\$102,000	\$5,000			
		6.2.3.2.1.27	Fomentar la cultura comunitaria, implementando el Programa "Juntos bien Negociar" realizando actividades de mejoramiento urbano, rehabilitación y acciones educativas en compañía de los dependientes municipales.	12	Valor Absoluto	3	3	3	3	0	0	100%	0%	50.00%	25%	25%	\$20,000	\$5,000			
		6.2.3.2.1.16	Total de reuniones vecinales conformadas.	480	Valor Absoluto	120	120	120	120	48	17	41%	14%	27.50%	14%	14%	\$200,000	\$20,000			
6.2.3.2.1.2	Mejorar e incrementar la infraestructura para la atención de las personas con discapacidad.	6.2.3.2.2.1	Total de centros comunitarios con mantenimiento.	12	Valor Absoluto	2	4	4	4	3	1	150%	25%	87.50%	33%	33%	\$550,000	\$1,000			
		6.2.3.2.2.2	Apertura de nuevos espacios para el equipamiento ciudadano y aprovechamiento de edificios.	1	Valor Absoluto	7	1	NA	NA	3	0	150%	0%	75.00%	300%	300%	\$30,000	\$5,000			
Objetivo Prioritario:	6.2.3.2.2.2. Atender la demanda de apoyo a las ciudadanía para el mantenimiento de la vivienda.	6.2.3.2.2.4	Numero de apoyos otorgados para la mejora de la vivienda, mediante gestiones del Programa Ataraya Trifaria (Conforme al Convenio)	60	Valor Absoluto	15	15	15	15	33	0	220%	0%	110.00%	55%	55%	\$25,000	\$1,000			

VS Meta Trimestral	
Indicadores en cumplimiento	6
Indicadores no cumplimiento	8
Indicadores en NA	3
% de Desempeño	177.40%
% de Cumplimiento	42.86%

VS Meta Anual	
Indicadores en cumplimiento	31
Indicadores no cumplimiento	1
Indicadores en NA	5
% de Desempeño	503.33%
% de Cumplimiento	91.67%

Programa Operativo Anual 2023

Municipio: H. Nopala, Sonora

Dependencia: Oficina Interior de Control y Evaluación Gubernamental

Eje Estratégico: 7.1.- Garantizar honradez y honestidad en el uso de los recursos públicos

Objetivo Prioritario: 7.1.1.1.4 Elevar la eficiencia de la administración pública municipal

Programa PMO	Líneas de Acción	Indicador	Descripción del Indicador	Meta	Unidad	Indicadores de Resultados												Gasto	
						Meta Trimestral			Resultados Trimestrales			% de Cumplimiento Acomulado por Trimestre	% Cumplimiento vs Meta Anual	Presupuesto	Desarrollado				
						Primero	Segundo	Tercero	Cuarto	Primero	Segundo					Tercero	Cuarto		
7.1.1.1.4.2 Asuntos Jurídicos y de Patrimonio	7.1.1.1.4.2.8	7.1.1.1.4.2.8	Número de documentos normativos reformados al año.	1	Valor Absoluto	NA	NA	1	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	\$377,715.87	NA		
			7.1.1.1.4.2.9	Porcentaje de manuales en proceso de modificación validados por la Contraloría.	100%	Porcentaje	100%	100%	100%	100%	98%	98%	98%	98%	98%	98%	\$745,431.74	\$745,431.74	
Objetivo Prioritario: 7.2.1.1.1 Garantizar la no incidencia de actos de corrupción en la administración pública municipal	7.2.1.1.1 Fortalecer los mecanismos de control del gasto público que permitan identificar presuntos actos de corrupción.	7.2.1.1.1.1	Número de auditorías practicadas a dependencias y entidades de la administración pública municipal.	20	Valor Absoluto	4	6	4	4	4	4	4	4	4	100%	100.00%	\$745,431.74	\$745,751.72	
			7.2.1.1.1.2	Informe de dependencias y entidades de la administración pública municipal con sistema de control del gasto público.	2	Valor Absoluto	1	1	NA	NA	1	NA	1	NA	1	100%	100.00%	\$745,431.74	\$745,751.72
			7.2.1.1.1.5	Porcentaje de Servidores Públicos obligados que hayan cumplido en la presentación de la Declaración de Situación Patrimonial Anual.	100%	Porcentaje	NA	100%	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	\$745,431.74	NA
			7.2.1.1.1.6	Porcentaje de Servidores Públicos obligados que hayan cumplido en la presentación de la Declaración de Situación Patrimonial Inicial.	100%	Porcentaje	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	\$377,715.87	NA
			7.2.1.1.1.7	Porcentaje de Servidores Públicos obligados que hayan cumplido en la presentación de la Declaración de Situación Patrimonial de Conclusión.	100%	Porcentaje	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	\$745,431.74	NA
			7.2.1.1.1.8	Porcentaje de observaciones de autoridades atendidas en tiempo y forma.	100%	Porcentaje	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	\$745,431.74	\$745,751.72
			7.2.1.1.1.9	Número de arqueros a fondos fijos revolventes practicados en el año.	32	Valor Absoluto	8	8	8	8	9	9	9	9	9	113%	113.50%	\$745,431.74	\$745,751.72
			7.2.1.1.1.10	Porcentaje de quejas, denuncias y/o sugerencias atendidas.	100%	Porcentaje	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	\$745,431.74	\$745,751.72
			7.2.1.1.1.11	Porcentaje de obras verificadas por la Contraloría con cumplimiento de las disposiciones en la meta.	100%	Porcentaje	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	\$745,431.74	\$162,501.15

Indicadores en cumplimiento	VS Meta Trimestre			VS Meta Mensual		
	6	1	4	6	1	4
Indicadores no cumpliendo	0	0	0	0	0	0
Indicadores en NA	0	0	0	0	0	0

% de Desempeño	101.45%
% de Cumplimiento	85.71%

Programa Operativo Anual 2023

Municipio: H. Higuila, Sonora
 Programa: Programa Operativo Anual 2023
 Objetivo Prioritario: 6.3.2. Igualdad de género

Programa PNO	Línea de Acción	Indicador	Descripción del Indicador	Meta	Indicadores de Resultados						Resultados Trimestrales			% de Cumplimiento Anual por Trimestre	K Cumplimiento vs Meta Anual	Gasto			
					Mesa Trimestral		Mesa Trimestral		Resultados Trimestrales			Primer Trimestre	Segundo Trimestre			Tercer Trimestre	Cuarto Trimestre	Presupuesto	Devengado
					Primer Semestre	Segundo Semestre	Primer Trimestre	Segundo Trimestre	Tercer Trimestre	Cuarto Trimestre									
6.3.2.2. Avanzar en que las mujeres leguen a la igualdad de género.	1.- Promover políticas, programas y acciones que permitan sustentar la equidad de género.	6.3.2.2.1.1	Cantidad de apoyos otorgados a mujeres.	4,000	1,000	1,000	1,000	1,000	237				74%	23.70%	6%				
		6.3.2.2.1.2	Número de cursos y/o talleres de capacitación productiva impartidos para mujeres y/o de familia.	5	1	2	1	1	0	0				0%	0.00%	0%			
		6.3.2.2.1.3	Número de hijos de familia participantes en los cursos de capacitación productiva.	50	10	20	10	10	0	0				0%	0.00%	0%			
		6.3.2.2.1.4	Número de cursos capacitación integral sobre perspectiva de género impartidos a los servidores públicos del municipio.	5	1	1	1	1	1	1				100%	100.00%	20%			
		6.3.2.2.1.5	Porcentaje de servidores públicos participantes en los cursos de capacitación integral sobre perspectiva de género.	85%	85%	85%	85%	85%	85%	85%	48.0%			96%	56.47%	56%			
		6.3.2.2.1.6	Número de convenios de colaboración para la lucha por la equidad de género firmados por el municipio.	17	0	0	0	0	0	0	0			0%	0.00%	100%			
		6.3.2.2.1.7	Número de campañas de difusión en temas de género.	7	3	2	2	2	3	3				100%	100.00%	43%			
		6.3.2.2.1.8	Total de atenciones psicológicas brindadas a mujeres a través del IMM.	1,200	300	300	300	300	300	300	300			100%	100.00%	31%			
		6.3.2.2.1.9	Total de mujeres del IMM inscritas en el sector industrial, IEL, Admistraciones y Centros Comunitarios.	50	13	12	12	13	13	13				100%	100.00%	26%			
		6.3.2.2.1.10	Número de conferencias, talleres, capacitaciones o talleres al personal de Instituciones educativas, empresas, asociaciones civiles y/o dependencias gubernamentales en el tema de igualdad y equidad de género y/o sus virtuales o presenciales.	5	1	2	1	1	1	1				100%	100.00%	20%			
6.3.2.2.2. Atención a víctimas de violencia de género.	6.3.2.2.2.1.1. Atención a las víctimas de violencia de género.	6.3.2.2.2.1.1	Total de eventos realizados por el IMM.	10	3	3	2	2	3				100%	100.00%	30%				
		6.3.2.2.2.1.1	Número de apoyos brindados a víctimas indirectas de la violencia de género.	30	8	8	8	8	21				703%	262.50%	70%				
		6.3.2.2.2.1.2	Total de casos de violencia de género atendidos por el IMM a través del registro de datos en BAEVIN.	40	10	10	10	10	20				200%	200.00%	50%				
		6.3.2.2.2.1.3	Total de casos de violencia de género atendidos por el IMM a través del registro en BAWMVI.	15	3	4	4	4	10				333%	333.33%	67%				
		6.3.2.2.2.1.4	Total de campañas de difusión para promover la cultura de la denuncia y la prevención de la violencia contra mujeres y niñas.	5	1	1	1	2	5				500%	500.00%	100%				
		6.3.2.2.2.1.5	Total de mujeres capacitadas al área correspondiente para el empoderamiento económico como medida del fortalecimiento de los roles de género.	12	3	3	3	3	6				200%	200.00%	550%				
		6.3.2.2.2.1.6	Total de apoyos de empresas a víctimas directas e indirectas de violencia de género.	100	25	25	25	25	25	4				15%	15.00%	4%			

VS Meta Trimestre		VS Meta Mensual	
Indicadores en cumplimiento	12	12	12
Indicadores no cumplimiento	5	5	5
Indicadores en IA	0	0	0
% de Desempeño	253.76%	360.00%	360.00%
% de Cumplimiento	70.59%	70.59%	70.59%

Programa Operativo Anual 2023

Municipio: H. Nogales, Sonora
 Dependencia: Instituto Municipal del Deporte para el Municipio de Nogales Sonora
 Eje Estratégico: 6.2. Desarrollo social y solidario para el bienestar
 Objetivo Prioritario: 6.2.1. Educación, cultura y deporte.

Programa PMD	Línea de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta	Unidad	Indicadores de Resultados												% de Cumplimiento vs Meta Anual	Claro
						Meta Trimestral			Resultados Trimestral			Resultados Trimestral			% de Cumplimiento Acumulado por Trimestre				
						Primero	Segundo	Tercero	Primero	Segundo	Tercero	Primero	Segundo	Tercero	Primero	Segundo	Tercero		
6.2.1.2.4. Ampliar los apoyos a los deportistas	1. Impulsar el mejoramiento e incremento de los espacios deportivos.	6.2.1.2.4.1	Total de espacios deportivos con mantenimiento correctivo.	40	Valor Absoluto	10	10	10	10	21						210%	53%		
		6.2.1.2.4.2	Total de espacios deportivos con mantenimiento preventivo.	80	Valor Absoluto	20	20	20	20	31							155%	39%	
		6.2.1.2.4.3	Nuevos espacios deportivos en la ciudad.	1	Valor Absoluto	NA	1	NA	NA	NA							NA	NA	
		6.2.1.2.4.4	Estructuras deportivas, formuladas, Registradas por la Organización y Desarrolladas por Actividades Deportivas	1	Valor Absoluto	NA	1	NA	NA	NA							NA	NA	
		6.2.1.2.4.5	Estructura normativa (formulada)-Reglamento del Uso de las instalaciones deportivas y uso de transporte del IMDEN	1	Valor Absoluto	NA	1	NA	NA	NA							NA	NA	
		6.2.1.2.4.1	Número de deportistas del deporte adaptado apoyados con recursos municipales.	152	Valor Absoluto	38	38	38	38	40							105%	26%	
		6.2.1.2.4.2	Número de deportistas de alto rendimiento apoyados con recursos municipales.	2,280	Valor Absoluto	550	550	550	550	4,725							859%	215%	
		6.2.1.2.4.3	Apoyos brindados al deporte estudiantil	500	Valor Absoluto	125	125	125	125	360							288%	72%	
		6.2.1.2.4.5	Total de deportistas becados por el IMDEN.	14	Valor Absoluto	NA	NA	NA	NA	14							NA	NA	
		6.2.1.2.4.6	Número de eventos deportivos competitivos realizados en la ciudad	120	Valor Absoluto	20	40	40	40	24							120%	26%	
6.2.1.2.4.7	Número de deportistas participantes en eventos deportivos competitivos realizados en la ciudad	15,000	Valor Absoluto	3,000	4,500	4,500	3,000	3,090							103%	21%			
6.2.1.2.4.8	Número de eventos deportivos de capacitación realizados en la ciudad	100	Valor Absoluto	25	25	25	25	20							80%	20%			
6.2.1.2.4.9	Número de población alcanzada en eventos deportivos realizados en la ciudad	23,000	Valor Absoluto	5,000	6,500	6,500	5,000	5,177							104%	23%			
6.2.1.2.4.10	Número de deportistas participantes en competencias estatales, nacionales e internacionales con apoyo del municipio.	5,000	Valor Absoluto	500	2,000	2,000	500	525							105%	11%			
6.2.1.2.4.11	Número de medallas obtenidas a nivel municipal que cuentan con apoyo del municipio.	362	Valor Absoluto	90	91	90	91	690							767%	193%			
6.2.1.2.4.12	Número de medallas obtenidas a nivel estatal que cuentan con apoyo del municipio.	96	Valor Absoluto	24	24	24	24	56							233%	58%			
6.2.1.2.4.13	Número de medallas obtenidas a nivel regional que cuentan con apoyo del municipio.	50	Valor Absoluto	5	20	20	5	5							100%	10%			
6.2.1.2.4.14	Número de medallas obtenidas a nivel nacional que cuentan con apoyo del municipio.	26	Valor Absoluto	NA	12	11	3	NA							NA	NA			
6.2.1.2.4.15	Número de medallas obtenidas a nivel internacional que cuentan con apoyo del municipio.	3	Valor Absoluto	NA	1	1	1	NA							NA	NA			
6.2.1.2.4.16	Entrenamiento de nuevos integrantes al Sistema de la Fama de los Deportistas.	3	Valor Absoluto	NA	3	NA	NA	NA							NA	NA			
6.2.1.2.4.17	Total de eventos deportivos masivos organizados por el IMDEN	12	Valor Absoluto	3	3	3	3	8							267%	67%			
6.2.1.2.4.18	Nuevos académicos deportivos creados.	5	Valor Absoluto	1	2	2	NA	1							100%	20%			
6.2.1.2.4.19	Adquisición de un transporte para uso exclusivo para deportistas	1	Valor Absoluto	NA	NA	1	NA	NA							NA	NA			
6.2.1.2.4.20	Adquisición de un transporte para uso exclusivo para el servicio de mantenimiento	1	Valor Absoluto	NA	NA	1	NA	NA							NA	NA			

VS Meta Trimestre		VS Meta Mensual	
Indicadores en cumplimiento	14	Indicadores en cumplimiento	15
Indicadores no cumplimiento	1	Indicadores no cumplimiento	0
Indicadores en NA	9	Indicadores en NA	9
% de Desempeño	239.70%	% de Desempeño	356.22%
% de Cumplimiento	93.33%	% de Cumplimiento	100.00%

Programa Operativo Anual 2023

Municipio: H. Nogales, Sonora
 Dependencia: Oficinia Mayor
 Eje Estratégico: 6.2. Desarrollo social y salubrio para el bienestar
 Objetivo Prioritario: 6.2.5. Servicios públicos municipales para el bienestar

Programa PNO	Línea de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta	Unidad	Indicadores de Resultados												Gasto	
						Meta Trimestral			Resultados Trimestrales			% de Cumplimiento Acumulativo por Trimestre	% Cumplimiento vs Meta Anual	Presupuesto		Devengado			
						Primer Semestre	Segundo Trimestre	Tercero Cuatrimestre	Primer Trimestre	Segundo Trimestre	Tercero Cuatrimestre			Primer Trimestre	Segundo Trimestre		Tercero Cuatrimestre		
6.2.5.2.1.1. Mejorar la prestación e incrementar la cobertura de los servicios públicos municipales.	7.	6.2.5.2.1.6	Número de obra de rehabilitación y equipamiento realizada en el rastro municipal.	7	Valor Absoluto	3	2	2	3	100%	100.00%	43%	155,311.40						
		6.2.5.2.1.7	Número de servicios de mananza de ganado vacuno otorgados por el Rastro Municipal.	3,000	Valor Absoluto	750	750	750	745	99%	99.33%	25%							
Objetivo Prioritario: 7.1.1.1.3 Incrementar los ingresos del municipio para financiar las crecientes demandas de la comunidad nogueña.	1.- Incrementar los ingresos propios	7.1.1.1.3.7	Realizar un remate de vehículos en resguardo en el corralón.	1	Valor Absoluto	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA							
		7.1.1.1.3.8	Total de acciones de remodelación y mantenimiento para mejorar el Corralón Municipal.	3	Valor Absoluto	2	NA	1	5	250%	250.00%	167%	\$338,464.83						
Objetivo Prioritario: 7.1.1.1.4 Elevar la eficiencia de la administración pública municipal.	1.- Evaluar las necesidades de recursos materiales de las dependencias a efecto de atender sus necesidades en la materia.	7.1.1.1.4.2.1	Número de nuevas unidades vehiculares de transporte o maquinaria adquiridas.	10	Valor Absoluto	NA	4	3	3	NA	NA	NA							
		7.1.1.1.4.2.2	Número de actualizaciones al Padrón de Proveedores efectuadas al año.	4	Valor Absoluto	1	1	1	1	100%	100.00%	25%							
		7.1.1.1.4.2.3	Número de adquisiciones realizadas mediante compra consolidada.	2	Valor Absoluto	NA	1	NA	1	1	Error	NA	50%						
		7.1.1.1.4.2.4	Cantidad de convocatorias publicadas para licitaciones públicas para adquisición de bienes y servicios.	6	Valor Absoluto	1	1	1	3	3	300%	300.00%	50%	\$150,000	\$68,934				
		7.1.1.1.4.2.5	Número de capacitaciones brindadas a Directores.	10	Valor Absoluto	1	3	3	3	0	0%	0.00%	0%						
		7.1.1.1.4.2.6	Número de capacitaciones brindadas a personal Administrativo.	10	Valor Absoluto	1	3	3	3	1	100%	100.00%	10%						
		7.1.1.1.4.2.7	Número de capacitaciones brindadas a personal Operativo.	10	Valor Absoluto	1	3	3	3	0	0%	0.00%	0%						
		7.1.1.1.4.2.8	Porcentaje continua de requisiciones adquiridas en un periodo de dos semanas o menos.	85%	Porcentaje	85%	85%	85%	85%	79.3%	93%	93.33%	93%						
		7.1.1.1.4.2.9	Número de dépenses entregadas por OIM.	2,760	Valor Absoluto	690	690	690	690	690	100%	100.00%	25%	\$1,497,350					
		7.1.1.1.4.2.10	Total de acciones de remodelación y mantenimiento para mejorar del Taller Municipal.	1	Valor Absoluto	NA	NA	1	NA	NA	NA	NA	NA						

VS Meta Trimestre		VS Meta Mensual	
Indicadores en cumplimiento	6	Indicadores en cumplimiento	8
Indicadores no cumplimiento	4	Indicadores en cumplimiento	2
Indicadores en NA	4	Indicadores en NA	3

% de Desempeño	114.27%	% de Desempeño	146.40%
% de Cumplimiento	60.00%	% de Cumplimiento	80.00%

6.1.4.2.1. Fortalecer al turismo como una fuente permanente de captación de dinero y de empleos.	2.- Impulsar la apertura de nuevos establecimientos de preparación de alimentos, bebidas y demás establecimientos de servicios relacionados con el turismo.	6.1.4.2.1.2	Número de ampliación o remodelación de establecimientos de hospedaje	4	Valor Absoluto	1	1	1	1	1	0	0%	0.00%	0%
	3.- Impulsar la apertura de nuevos establecimientos de instituciones privadas de salud para el turismo incluidos.	6.1.4.2.1.3	Número de nuevos establecimientos de preparación de alimentos y bebidas.	24	Valor Absoluto	6	6	6	6	0	0	0%	0.00%	0%
		6.1.4.2.1.4	Número de nuevas inversiones en el sector salud.	1	Valor Absoluto	NA	NA	1	NA	1	NA	NA	NA	NA
	1.- Promocionar con mayor intensidad los atractivos turísticos de municipio a fin de incrementar la afluencia de visitantes tanto nacionales como extranjeros.	6.1.4.2.2.1	Número de campañas para la difusión de los atractivos turísticos de municipio a fin de incrementar la afluencia de visitantes tanto nacionales como extranjeros.	4	Valor Absoluto	1	1	1	1	1	0	0%	0.00%	0%
	2.- Impulsar programas de capacitación de los prestadores de servicios turísticos.	6.1.4.2.2.2	Porcentaje de incremento de forajeros y turistas hospedados en hoteles de la ciudad con respecto al año anterior.	20%	Porcentaje	5%	5%	5%	5%	0%	0%	0%	0.00%	0%
	3.- Dar mayor seguridad a los turistas.	6.1.4.2.2.3	Número de programas de capacitación desarrollados para los prestadores de servicios turísticos.	4	Valor Absoluto	1	1	1	1	1	0	0%	0.00%	0%
6.1.4.2.2. Reforzar la promoción turística y el mejoramiento de la atención al turismo.		6.1.4.2.2.4	Fomento turístico en plazas de la ciudad	12	Valor Absoluto	3	3	3	3	0	0	0%	0.00%	0%
		6.1.4.2.2.5	Número de eventos y/o feriales para la atracción turística y el desarrollo económico en la ciudad.	2	Valor Absoluto	NA	NA	1	1	NA	NA	NA	NA	NA
		6.1.4.2.2.6	Estrategia de turismo para dar a conocer los puntos atractivos de la ciudad a extranjeros.	3	Valor Absoluto	1	1	1	1	0	0	0%	0.00%	0%
		6.1.4.2.2.7	Fomento del porcentaje del turismo médico de la ciudad	4	Valor Absoluto	1	1	1	1	1	0	0%	0.00%	0%

VS Meta Trimestre VS Meta Mensual

Indicadores en cumplimiento	2	3
Indicadores no cumplido	19	18
Indicadores en NA	6	6

% de Desempeño	27.42%	41.14%
% de Cumplimiento	9.52%	14.29%

Programa Operativo Anual 2023

Municipio: H. Nogales, Sonora
 Dependencia: Escuela Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Nogales, Sonora.
 Objetivo Estratégico: 6.2. Realizar actividades y acciones para el bienestar
 Objetivo Prioritario: 6.2.3. Atender la salud y programas para disminuir la pobreza

Programa PMD	Línea de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta	Unidad	Indicadores de Resultados												Gasto	
						Meta Trimestral				Resultados Trimestrales				% de Cumplimiento vs Meta Anual	Prepuestado	Devengado			
						Primero	Segundo	Tercero	Cuarto	Primero	Segundo	Tercero	Cuarto						
6.2.3.2.1. Ampliar los beneficios de la asistencia social y de atención psicosocial para disminuir la pobreza.	1.- Incrementar los apoyos a la población en situación de vulnerabilidad y en condiciones de pobreza.	6.2.3.2.1.1	Número de desayunos escolares otorgados a los alumnos.	1,592,100	Valor Absoluto	342,000	416,700	416,700	416,700	342,784					100.23%	\$2,888,702	\$0		
	2.- Llevar más desayunos escolares a los alumnos que reciben los beneficios de este programa.	6.2.3.2.1.2	Número de despensas entregadas.	10,080	Valor Absoluto	2,520	2,520	2,520	2,520	731					29.01%	\$886,018	\$137,880		
	3.- Entregar más despensas con el programa de ayuda alimentaria	6.2.3.2.1.3	Número de servicios de terapia otorgados a personas con discapacidad.	5,000	Valor Absoluto	1,250	1,250	1,250	1,250	2,135					170.80%	\$956,078	\$126,959		
	4.- Beneficiar con más servicios de terapia a personas con discapacidad.	6.2.3.2.1.4	Número de apoyos económicos otorgados a personas con discapacidad.	1,092	Valor Absoluto	258	258	258	258	235					98.84%	\$346,000	\$90,300		
	5.- Ampliar los programas de becas, asistencia social y apoyos económicos para personas con discapacidad.	6.2.3.2.1.5	Número de atenciones psicológicas otorgadas por el municipio.	6,300	Valor Absoluto	1,575	1,575	1,575	1,575	2,343					148.76%	\$1,610,680	\$387,795		
	6.- Beneficiar a más personas con atención psicosocial individual y grupal.	6.2.3.2.1.0	Total de niños albergados con atención integral.	300	Valor Absoluto	75	75	75	75	107					142.67%	\$5,716,617	\$1,846,662		
	7.- Beneficiar a más personas con los programas para disminuir la pobreza.	6.2.3.2.1.11	Total de acciones legal de la familia.	3,500	Valor Absoluto	875	875	875	875	1,414					161.60%	\$4,729,433	\$617,098		
	8.- Beneficiar a más personas con los talleres de los centros comunitarios.	6.2.3.2.1.12	Número de ayudas diversas de asistencia social otorgadas a ciudadanos.	1,092	Valor Absoluto	258	258	258	258	264					102.33%	\$6,328,809	\$670,910		
	9.- Abrir una oficina de atención a migrantes para brindar orientación y canalizarlos a los dependientes que correspondan.																		

VS Meta Trimestre		VS Meta Mensual	
Indicadores en cumplimiento	6		7
Indicadores no cumplimiento	2		1
Indicadores en NA	0		0

% de Desempeño	119.38%	178.92%
% de Cumplimiento	75.00%	87.50%

Programa Operativo Anual 2023

Municipio: H. Nogales, Sonora
 Dependencia: Dirección de Educación Municipal
 Eje Estratégico: 6.3. Igualdad de derechos para todos y todas
 Objetivo Prioritario: 6.3.1. Participación de los jóvenes y mujeres en el desarrollo municipal

Programa PWD	Línea de Acción	Indicador	Descripción del Indicador	Meta	Unidad	Indicadores de Resultados				Resultados Trimestrales				% de Cumplimiento vs Meta Anual	Gasto		
						Meta Trimestral				Cumplimiento Trimestral					% de Cumplimiento Acumulativo por Trimestre	Presupuesto	Devengado
						Primero	Segundo	Tercero	Cuarto	Primero	Segundo	Tercero	Cuarto				
6.3.1.2.1. Impulsar la integración plena de los jóvenes y mujeres al desarrollo del municipio.	1.- Beneficiar a los y las niños y jóvenes para la culminación de sus estudios.	6.3.1.2.1.10	Número de becas de educación otorgadas a niños, jóvenes y mujeres.	1,626	Valor Absoluto	1,626	1,626	1,626	1,626	3,400	209%	209.10%	\$1,100,000	1,110,000			
Objetivo Prioritario:	6.2.1. Educación, cultura y deporte																
6.2.1.1. Mejorar y ampliar la infraestructura educativa.	1.- Impulsar la mejora y rehabilitación de los planteles educativos en condiciones de deterioro.	6.2.1.2.1.3	Número de escuelas visitadas para verificar necesidades.	40	Valor Absoluto	10	10	10	10	46	460%	465.00%	\$31,055	7,316.00			
		6.2.1.2.1.4	Número de eventos de reconocimiento a alumnos de nivel básico de excelencia académica	2	Valor Absoluto	1	1	NA	1	1	100%	100.00%	\$78,659	0			

VS Meta Trimestre		VS Meta Mensual	
Indicadores en cumplimiento	3	3	3
Indicadores no cumpliendo	0	0	0
Indicadores en NA	0	0	0

% de Desempeño	256.37%	367.88%
% de Cumplimiento	100.00%	100.00%

Administración Pública Municipal.	1. Adecuar a reglamentación interna de las Paramunicipales.	7.1.1.1.4.1.6	Número de trámites redefinidos para mayor eficiencia	2	Valor Absoluto	NA	1	NA	1	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
Objetivo Prioritario:	7.1.1.1 Garantizar la no incidencia de actos de corrupción en la administración pública municipal																
7.2.1.1.1 Fortalecer los mecanismos de control del gasto público que permitan identificar presuntos actos de corrupción.	1.- Atender en tiempo y forma las observaciones de auditorías solventándolas correctamente.	7.2.1.1.1.6	Porcentaje de observaciones de auditorías atendidas en tiempo y forma.	100%	Valor Absoluto	100%	100%	100%	100%	100%	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%	NA

VS Meta Trimestre	
Indicadores en cumplimiento	8
Indicadores no cumpliendo	2
Indicadores en NA	4
% de Desempeño	154.69%
% de Cumplimiento	80.00%

Programa Operativo Actual 2023

Municipio: H. Nogales, Sonora
 Dependencia: Dirección de Imagen Urbana
 Eje Estratégico: Desarrollo social y salario para el bienestar
 Objetivo Prioritario: Servicios públicos municipales para el bienestar

Programa PVD	Línea de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta	Unidad	Indicadores de Resultados												Gasto	
						Meta Trimestral				Resultados Trimestrales				% de Cumplimiento vs Meta Anual	Presupuesto	Desagregado			
						Primero	Segundo	Tercero	Cuarto	Primero	Segundo	Tercero	Cuarto						
6.2.5.2.1. Mejorar la prestación e incrementar la cobertura de los servicios públicos municipales.	1.- Mejorar y dar de más infraestructura y equipamiento a los servicios públicos municipales.	6.2.5.2.1.3	Número de calles, avenidas y banquetes atendidas con barridos en la ciudad.	2,000	Valor Absoluto	500	500	500	500	422				84%	2,444,971.00	\$353,108			
	2.- Mejorar el servicio de limpieza de calles y banquetes de la ciudad.	6.2.5.2.1.5	Porcentaje de paseos municipales atendidos para su rehabilitación y mantenimiento.	100%	Porcentaje	100%	100%	100%	100%	100%				100.00%	2,162,499.67	\$151,937			
	3.- Mejorar las instalaciones de los panteones municipales.	6.2.5.2.1.7	Número de parques públicos, áreas verdes y áreas recreativas atendidas en limpieza y mantenimiento.	434	Valor Absoluto	109	109	109	108	109				107%	2,162,499.67	\$149,495			
	4.- Programas de escurrihurre en la ciudad.	6.2.5.2.1.8	Número de parques y espacios públicos reparados y mantenimiento a juegos infantiles.	36	Valor Absoluto	9	9	9	9	7				78%	2,162,499.67	\$8,493			
	5.- Decorar la ciudad para Navidad y las Fiestas Patrias.	6.2.5.2.1.9	Número de volúmenes de regalo de áreas verdes y espacios públicos de la ciudad.	1,200	Valor Absoluto	300	300	300	300	176				59%	2,143,442.00	\$8,340			

1CS Meta Trimestre		1S Meta Mensual	
Indicadores en cumplimiento	2	2	2
Indicadores no cumplimiento	3	3	3
Indicadores en NA	0	0	0

% de Desempeño	84.35%	84.35%
% de Cumplimiento	40.00%	40.00%

Programa Operativo Anual 2023

Municipio: H. Nogales, Sonora
 Dependencia: Preparatoria Municipal "Omar Osvaldo Romo Covarrubias"
 Eje Estratégico: 6.2 Desarrollo social y saliente para el bienestar
 Objetivo Prioritario: 6.2.1 Educación, cultura y deporte

Programa PMD	Líneas de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta	Unidad	Indicadores de Resultados												Gasto	
						Medio Trimestral			Trimestral			Resultados Trimestres			% de Cumplimiento vs Meta Anual	Presupuesto	Devengado		
						Primero	Segundo	Tercero	Cuarto	Primero	Segundo	Tercero	Cuarto	Primero				Segundo	Tercero
6.2.1.1. Mejorar y ampliar la infraestructura educativa.	2- Impulsar la mejora y rehabilitación de los planteles educativos en condiciones de bienestar	6.2.1.2.1.1	Nuevas aulas educativas en los planteles de la Preparatoria Municipal.	4	Valor Absoluto	1	1	1	1	0					0%	\$2,030,472	0		
		6.2.1.2.1.2	Labores de equipamiento de aulas y salar de la Preparatoria Municipal	4	Valor Absoluto	1	1	1	1	1					100%	\$1,692,060	423015		
		6.3.1.2.2.1	Incrementar la eficiencia terminal.	272	Valor Absoluto	37	135	NA	100	37					100%	\$1,015,236	138101.96		
		6.3.1.2.2.2	Reducir el porcentaje de deserción.	5%	Porcentaje	1.3%	1.3%	1.3%	1.50%						120.00%	\$169,206	50761.8		
		6.3.1.2.2.3	Total de alumnos con beca de inscripción.	60	Valor Absoluto	70	NA	20	20	22					110%	169206	67042.2		
		6.3.1.2.2.4	Total de grupos de nuevo ingreso alumnos.	20	Valor Absoluto	3	NA	12	5	3					100%	4320150	654522.5		
		6.3.1.2.2.5	Total de campañas para la atracción de nuevos alumnos.	3	Valor Absoluto	1	1	NA	1	6					600%	5414592	1131763.66		
		6.3.1.2.2.6	Total de alumnos inscritos en talleres paraescobres.	1,200	Valor Absoluto	400	400	400	400	1,096					276%	1015236	927448.88		
6.3.1.2.2.7	Total de maestros certificados por CECATY.	5	Valor Absoluto	NA	NA	NA	5	NA					NA	169206	0				
6.3.1.2.2.8	Total de eventos (culturales-deportivos-culturales-académicos) realizados por la Preparatoria Municipal.	12	Valor Absoluto	3	3	3	3	22					733%	1012236	253809				

VS Meta Trimestre

Indicadores en cumplimiento	8
Indicadores no cumplimiento	1
Indicadores en NA	1

% de Desempeño	237.48%
% de Cumplimiento	86.89%

Programa Operativo Anual 2023

Municipio: H. Nogales, Sonora
 Ordenadores: Presidencia Municipal
 Eje Estratégico: 6.1. Economía para el bienestar
 Objetivo Prioritario: 6.1.5. Infraestructura para el desarrollo económico inclusivo

Programa PWD	Líneas de Acción	Indicador	Descripción del Indicador	Meta	Unidad	Meta Trimestral				Resultados Trimestrales				% de Cumplimiento Acumulado por Trimestre	% Cumplimiento vs Meta Anual	Gasto			
						Primer Trimestre		Segundo Trimestre		Tercer Trimestre		Cuarto Trimestre				Presupuesto	Devengado		
						Primer	Segundo	Tercero	Cuarto	Primer	Segundo	Tercero	Cuarto						
6.1.5.2.1. Disponer de una infraestructura mejorada y modernizada de comunicaciones y transporte y desarrollo de una economía inclusiva.	1.- Promover, en coordinación con el vecino municipio de Imitri, la aplicación de las obras de modernización de la infraestructura carretera federal en proceso.	6.1.5.2.1.7	Labores de gestión para la realización de los vías de ferrocarril al oriente de la ciudad.	4	Valor Absoluto	1	1	1	1	100%				100.00%	25%				
						1	NA	NA	1	3	300%					150%			
						NA	1	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA		
6.1.5.2.2. Incrementar la movilidad y la conectividad de Nogales.	1.- Mejorar el servicio de transporte urbano de pasaje.	6.1.5.2.2.3	Gestiones realizadas para la mejora del servicio de transporte urbano de pasaje.	1	Valor Absoluto	NA	1	NA	NA	NA				NA	NA				
						1	NA	NA	NA	1	100%					100%			
						NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA			
Objetivo Prioritario: 6.2.3. Asistencia social y programas para disminuir la pobreza	1.- Incrementar los apoyos a la población en situación de vulnerabilidad y en condiciones de pobreza.	6.2.3.2.1.7	Número de ayudas directas de asistencia social otorgadas a ciudadanos.	60	Valor Absoluto	15	15	15	15	36	240%			240.00%	60%				
						3	3	3	3	6	200%					50%			
						NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA			
Beneficiarios de la asistencia social para disminuir la pobreza.	2.- Atención integral a las colonias de la ciudad para el mejoramiento de luminarias, agua, atención social y salud.	6.2.3.2.1.8	Total de visitas a colonias para conocer y atender necesidades.	12	Valor Absoluto	3	3	3	3	6	200%			200.00%	50%				
						NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA			
						NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA			

VS Meta Trimestre		VS Meta Mensual	
Indicadores en cumplimiento	5	5	5
Indicadores no cumpliendo	0	0	0
Indicadores en NA	1	1	1
% de Desempeño	188.00%	232.00%	232.00%
% de Cumplimiento	100.00%	100.00%	100.00%

Municipio: Santa Fe
 Promotora: Promotora Inmobiliaria del Municipio de Nogales Sonora
 Objetivo Prioritario:

Programa PMD	Línea de Acción	Indicador	Descripción del Indicador	Meta	Unidad	Indicadores de Resultados												Gasto		
						Meta Trimestral			Resultados Trimestrales			Resultados Trimestrales			% de Cumplimiento Acumulado por Trimestre	Cumplimiento vs Meta Anual	% Cumplimiento vs Meta Anual	Presupuesto	Dispendido	
						Primero	Segundo	Tercero	Cuarto	Primero	Segundo	Tercero	Cuarto	Primero						Segundo
	1.1.1. REALIZAR VISTAS DOMICILIARIAS, LLAMADAS TELEFONICAS Y MODULOS DE ATENCION EN LOS SECTORES DONDE SE CUENTA CON DECLARACION UNILATERAL - BELLA VISTA ALTOS, SOLIDARIDAD SECTOR 7, FLORES MAGON Y TORRES, COLOSIO SECTOR 3		Entrega de Título de Propiedad de sectores propiedad de la Promotora.	100	Valor Absoluto	20	20	40	22	1				110%	5%		23%	23%	\$11,1281	30,044,25
	2.1.1. REALIZAR VISTAS DOMICILIARIAS CON NUESTROS PROMOTORES, COORDINACIÓN CON DESARROLLO SOCIAL Y COMUNICACIÓN SOCIAL PARA RECIBIR APOYO EN LA DIFUSIÓN DEL PROGRAMA, ESTABLECER MODULOS DE ATENCION EN LOS SECTORES DONDE SE CUENTA CON DECLARACION UNILATERAL - HERMANOS FLORES MAGON Y TORRES, FLORES MAGON SECTOR 2, FLORES MAGON PIE DE CASA, BELLA VISTA ALTOS * BELLA VISTA DORADA, COLINAS DEL SOL, SOLIDARIDAD CASAS, SECTOR 7, COLOSIO SECTOR III Y V, COLOSIO SECTOR III LETANIA II Y JARDINES DE LA MONTAÑA, LA ENCANTADA.		Incrementar el número de regularizaciones	100	Valor Absoluto	20	20	40	7	0				35%	0%		7%	7%	\$483,191	100,147,51
	2.2.1. OFRECER ALTERNATIVAS REALES DE PAGO A LOS POSESIONARIOS DE LOS TERRENOS, OFRECIENDO UN 10% DE ENGANCHE AL VALOR DEL TERRENO Y HASTA 60 MENSUALIDADES, ESTABLECIENDO MENSUALIDADES MINIMAS DE \$900, INTERES ORDINARIO DE CREDITO DEL 6% Y 1% EN TERMINOS DE COMISIONES Y MORTGATORIOS DEL 0.75% ACUMULABLE																			
	2.2.2. CONTAR CON EL PERSONAL NECESARIO Y CAPACITADO PARA LA INFORMACION EN CAMPO Y LOGRAR ATENDER E INICIAR EL TRAMITE DE REGULARIZACION DE 8 POSESIONARIOS DE PREDIOS AL MES.																			
	2.2.3. REALIZAR 40 CAMPAÑAS DE REGULARIZACION Y TITULACION																			
	2.2.4. LLEVAR LA SUPERVISION EN EL PROCESO DE REGULARIZACION Y RECUPERACION DE CARTERA Y DE LOTES DE TERRENO DE LOS DIFERENTES SECTORES DE LAS COMUNAS.																			
	3.1.1. VISITAR A LOS DEUDORES OFRECENDOLES LAS FORMAS DE PAGO Y DESCUENTOS		Recuperación de Cartera Vencida	100	Valor Absoluto	20	20	40	38	0				100%	0%		38%	38%	\$1,527,292	711,076,82
	4.1.1. GESTIONAR EL REGISTRO DE LA ESCRITURA DE PROMOCION DE DIFERENTES COMUNAS Y FLORES MAGON PIE DE CASA.		Elaboración de las Declaraciones Unilaterales de Voluntades	2	Valor Absoluto	NA	1	NA	1	NA	0			NA	0%		NA	NA	\$386,553	
	4.1.2. PRESENTAR ANTE EL REGISTRO Y CATASTRO MUNICIPAL LA OBTENCION DE 2 SECTORES, PUBLICAR EN BOLETIN OFICIAL, PROTOCOLIZAR ANTE NOTARIO Y ENVIAR A INSCRIPCION EN EL REGISTRO BELLA VISTA DORADA, FLORES MAGON NORTE PIE DE CASA, LA ENCANTADA.																			
	4.2. INICIO DE REVISION PARA DECLARACION UNILATERAL FLORES MAGON PIE DE CASA Y JARDINES DE LA MONTAÑA																			
	5.1.1. REALIZAR 40 CAMPAÑAS DE REGULARIZACION Y TITULACION		Campañas de Regularización y Titulación	40	Valor Absoluto	10	10	10	10	11	2			110%	20%		33%	33%	\$288,914	140,206,51

VS Meta Trimestre	
Indicadores en cumplimiento	0
Indicadores no cumplimiento	5
Indicadores en NA	0
% de Documento	47.00%
% de Cumplimiento	0.00%

VS Meta Mensual	
Indicadores en cumplimiento	1
Indicadores no cumplimiento	1
Indicadores en NA	1
% de Documento	166.68%
% de Cumplimiento	50.00%

Programa Operativo Anual 2023

Municipio: H. Nopala, Sonora
 Dirección de Salud Municipal
 Eje Estratégico: 6.2. Desarrollo social y calidad para el bienestar
 Objetivo Prioritario: 6.2.2. Salud y seguridad social

Programa PMS	Línea de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta	Unidad	Indicadores de Resultados												Gasto	
						Meta Trimestral			Resultados Trimestrales			Resultados Trimestrales			% Cumplimiento vs Meta Anual	Presupuesto	Devengado		
						Primer	Segundo	Tercero	Primer	Segundo	Tercero	Primer	Segundo	Tercero				Cuarto	
6.2.2.1. Ampliar la cobertura y mejorar los servicios del sistema municipal de salud.	1.- Promover el incremento de la cobertura y la calidad de los servicios de salud.	6.2.2.1.1	Acciones realizadas para impulsar la ampliación del número de derechohabientes de las instituciones públicas del sector salud.	12	Valor Absoluto	3	3	3	3	3	1	100%	33%	66.67%	33%	\$50,000	\$15,088		
		6.2.2.1.2	Número de consultas médicas y servicios de salud gratuitos otorgados por el municipio.	10,000	Valor Absoluto	2,500	2,500	2,500	2,500	2,500	863	14.1%	35%	88.52%	44%	\$700,000	50		
		6.2.2.1.3	Número de medicamentos otorgados por el municipio.	8,000	Valor Absoluto	2,000	2,000	2,000	2,000	1,200	75%	60%	67.73%	34%	\$600,000	\$88,580			
		6.2.2.1.4	Número de consultas médicas y servicios de salud municipal otorgados a personas con discapacidad.	500	Valor Absoluto	13	13	13	13	176	50	135.4%	385%	869.23%	45%	\$300,000	\$44,362		
		6.2.2.1.5	Gestión realizada para el abasto pronto y suficiente de medicamentos a las instituciones públicas del sector salud.	30	Valor Absoluto	8	8	8	8	10	4	125%	50%	87.50%	47%	\$86,000	\$12,737		
		6.2.2.1.6	Total de Centros Comunitarios con personal de salud asignado.	36	Valor Absoluto	9	9	9	9	22	8	244%	89%	166.67%	83%	\$218,948	\$54,201		
		6.2.2.1.7	Número de consultas médicas brindadas en Centros Comunitarios	5,500	Valor Absoluto	1,375	1,375	1,375	1,375	1,719	589	127%	43%	81.93%	42%	\$100,000	\$38,519		
		6.2.2.1.8	Número de actividades realizadas en cuidado de las mascotas en el municipio.	600	Valor Absoluto	150	150	150	150	164	86	109%	59%	84.33%	42%	\$242,000	\$30,277		
		6.2.2.1.9	Número de campañas de salud realizadas en el municipio para la detección de enfermedades.	70	Valor Absoluto	18	18	18	18	22	9	122%	50%	86.11%	44%	\$59,448	\$28,519		
		6.2.2.1.10	Número de material médico y de curación brindado a ciudadanos.	500	Valor Absoluto	125	125	125	125	158	162	126%	130%	138.00%	64%	\$800,000	\$56,909		
		6.2.2.1.11	Número de dosis aplicadas de vacuna contra la rabia a mascotas.	10,000	Valor Absoluto	2,500	3,750	3,750	3,750	2,448	1,629	98%	49%	70.88%	41%	\$140,000	\$13,935		
		6.2.2.1.12	Porcentaje de reportes atendidos por mascotas callejeras.	100%	Porcentaje	100%	100%	100%	100%	97%	100%	97%	100%	97%	100%	\$50,000	\$1,199		
		6.2.2.1.13	Total de esterilizaciones realizadas a mascotas callejeras y de hogar.	5,000	Valor Absoluto	1,250	1,250	1,250	1,250	901	874	72%	66%	69.00%	35%	\$550,000	\$115,489		
		6.2.2.1.14	Total de atenciones de salud bucal preventivo y curativa	4,000	Valor Absoluto	1,000	1,000	1,000	1,000	1,302	1,177	130%	118%	123.95%	62%	\$50,000	\$12,278		
		6.2.2.1.15	Número de campañas sobre el cuidado animal brindadas a la ciudadanía	200	Valor Absoluto	50	50	50	50	61	21	122%	42%	81.00%	41%	\$300,000	\$42,795		

VS Meta Trimestre

Indicadores en cumplimiento	11
Indicadores no cumplimiento	4
Indicadores en NA	0

VS Meta Mensual

% de Desempeño	144.84%
% de Cumplimiento	73.33%

Municipio: H. Magalies, Sonora
 Dependencia: Secretaría del Ayuntamiento
 Eje Estratégico: 6.1. Economía para el bienestar
 Objetivo Prioritario: 6.1.3 Comercio y Servicios

Programa PWD	Líneas de Acción	Indicador	Descripción del Indicador	Meta	Unidad	Indicadores de Resultados												Gasto	
						Meta Trimestral			Resultados Trimestrales				% de Cumplimiento Acumulativo por Trimestre	% Cumplimiento vs Meta Anual	Presupuesto	Devenido			
						Primero	Segundo	Tercero	Cuarto	Primero	Segundo	Tercero					Cuarto		
6.1.3.2.3. Ordenar el comercio en la vía pública.	1.- Reubicar a los comerciantes en la vía pública que entorpecen el tránsito peatonal. 2.- Mejorar la organización y el orden en la vía pública. 3.- Trabajar en conjunto con la Subdirección de Servicios de Gobierno y la Comisión de Comercio para generar estrategias en beneficio del Municipio y los Ciudadanos. 4.- Renovación de permisos a vendedores que va cuezta con su permisos y aciden a realizar su pago	6.1.3.2.1.5	Realizar el análisis de espacios públicos para otorgar licencias de trabajo en la vía pública	160	Valor Absoluto	40	40	40	40										
		6.1.3.2.1.6	Establecer una agenda de visitas a establecimientos para vigilar el cumplimiento de la normatividad aplicable	160	Valor Absoluto	300	300	300	300										
		6.1.3.2.1.7	Retirar vehículos en venta y propaganda en la vía pública en los principales sectores de la ciudad.	160	Valor Absoluto	20	20	20	20										
Objetivo Prioritario: 6.2.1. Educación, cultura y deporte	6.2.1.2.1.2.1.2	6.2.1.2.1.2	Número de celebraciones cívicas realizadas en la ciudad.	20	Valor Absoluto	3	3	3	4					133.33%					
		6.2.1.2.1.2.1.3	Número de celebraciones cívicas y desfiles conmemorativos realizados en la ciudad.	3	Valor Absoluto	2	2	2	0					0.00%					
		6.2.1.2.1.2.1.4	Instalación de la Comuna Infantil, actividad donde los niños interactúan con los funcionarios del Ayuntamiento.	1	Valor Absoluto	NA	1	NA	0					Error					
		6.2.5. SERVICIOS SOCIALES Y PROGRAMAS PARA EL BIENESTAR																	
Objetivo Prioritario: 6.2.3.1. Ampliar los beneficios de la asistencia social y de los programas para disminuir la pobreza.	6.2.3.2.1.19	6.2.3.2.1.19	Total de asociaciones apoyadas con aportaciones mensuales	18	Valor Absoluto	18	18	18	39					217%					
		6.2.3.2.1.20	Total de donativos a asociaciones	4	Valor Absoluto	1	1	1	1	40					-4000%				1000%
Objetivo Prioritario: 6.2.5. Servicios públicos municipales para el bienestar	6.2.5.2.1.14	6.2.5.2.1.14	Seguimiento del programa de educación y capacitación en los momentos de alto riesgo, sismos o desastres.	12	Valor Absoluto	3	3	3	20					667%					167%

	VS Meta Trimestre	VS Meta Mensual
Indicadores en cumplimiento	7	
Indicadores no cumpliendo	4	
Indicadores en NA	0	
% de Desempeño	58.33%	
% de Cumplimiento	63.64%	

Programa Operativo Anual 2023

Municipio: H. Nogales, Sonora
 Dependencias: IMFOCUITA
 Eje Estratégico: 6.2. Desarrollo social y solidario para el bienestar
 Objetivo Prioritario: 6.2.1. Educación, cultura y deporte

Programa PMO	Línea de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Mes	Unidad	Indicadores de Resultados												Génesis		
						Meta Trimestral				Resultados Trimestrales				Cumplimiento Trimestral				% de Cumplimiento vs Meta Anual	Presupuesto	Desagregado
						Primero	Segundo	Tercero	Cuarto	Primero	Segundo	Tercero	Cuarto	Primero	Segundo	Tercero	Cuarto			
6.2.1.2.1. Mejorar y ampliar la infraestructura educativa.	1.- Fortalecer el mantenimiento e incremento de los espacios culturales.	6.2.1.2.2.1	Total de espacios culturales rehabilitados y con mantenimiento.	4	Valor Absoluto	1	1	1	1	1	1	1	1	1	100.00%	1	100.00%	50.00%	50.00%	
		6.2.1.2.2.2	Número de nuevos espacios culturales en la ciudad.	2	Valor Absoluto	NA	NA	1	1	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
	3.- Realizar eventos culturales con participación activa de la ciudadanía.	6.2.1.2.2.3	Número de nuevas manifestaciones de las diversas expresiones artístico-culturales.	4	Valor Absoluto	1	1	1	1	1	1	1	1	1	100.00%	1	100.00%	50.00%	50.00%	
		6.2.1.2.2.4	Total de esculturas, monumentos y murales rescatados del deterioro.	4	Valor Absoluto	1	1	1	1	1	1	1	1	1	100.00%	1	100.00%	25.00%	25.00%	
	4.- Acercar la cultura y las artes a las colonias.	6.2.1.2.2.5	Presentación del mapa cultural de la ciudad.	1	Valor Absoluto	1	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	100.00%	1	100.00%	100.00%	100.00%	
		6.2.1.2.2.6	Gestiones para la creación de la ruta cultural frontenta.	4	Valor Absoluto	1	1	1	1	1	1	1	1	1	100.00%	1	100.00%	25.00%	25.00%	
	5.- Diversificar la oferta cultural.	6.2.1.2.2.7	Número de exhibiciones de arte urbano realizadas al año.	24	Valor Absoluto	4	7	7	6	4	1	1	1	1	100.00%	0	57.14%	20.83%	20.83%	
		6.2.1.2.2.8	Total de plazas o parques que cuentan con equipo de sonido.	2	Valor Absoluto	NA	NA	1	1	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
			6.2.1.2.2.9	Número de talleres culturales continuos impartidos para atender a alumnos de educación especial.	3	Valor Absoluto	1	NA	2	NA	1	1	1	1	100.00%	Error	100.00%	66.67%	66.67%	
			6.2.1.2.2.10	Número de eventos y/o días artístico-culturales realizados en las colonias para el desarrollo cultural.	72	Valor Absoluto	18	18	18	18	27	7	7	7	7	150.00%	0	84.44%	47.22%	47.22%
			6.2.1.2.2.11	Número de actividades artístico-culturales y/o festivales realizados en la ciudad.	110	Valor Absoluto	30	30	30	30	27	15	15	15	90.00%	1	70.00%	35.00%	35.00%	
			6.2.1.2.2.15	Total de alumnos inscritos en cursos y talleres de Infocultura.	400	Valor Absoluto	NA	200	200	200	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
			6.2.1.2.2.16	Porcentaje de eficiencia terminal un curso y talleres impartidos por infocultura.	80%	Porcentaje	NA	80%	80%	80%	80%	80%	80%	80%	NA	NA	NA	NA	NA	NA

V5 Meta Trimestre

Indicadores en cumplimiento	6
Indicadores no cumplimiento	3
Indicadores en NA	4
% de Desempeño	91.25%
% de Cumplimiento	66.67%

V5 Meta Trimestral

Indicadores en cumplimiento	9
Indicadores no cumplimiento	0
Indicadores en NA	4
% de Desempeño	122.33%
% de Cumplimiento	100.00%

Municipio: H. Nogales, Sonora
 Dependencia: Secretaría de Desarrollo Urbano y Ecología
 Eje Estratégico: 6.1. Economía para el bienestar
 Objetivo Prioritario: 6.1.1. Agricultura y Ganadería

Programa PMD	Línea de Acción	Indicador	Descripción del Indicador	Mesa	Unidad	Indicadores de Resultados												Gasto	
						Mesa Trimestral			Resultados Trimestrales			Resultados Trimestrales			% de Cumplimiento Anual por Trimestre	% Cumplimiento vs Meta Anual	Presupuesto	Devengado	
						Primer	Segundo	Tercero	Cuarto	Primer	Segundo	Tercero	Cuarto	Primer					Segundo
6.1.1.2.1. Promover mayores apoyos a la agricultura y ganadería del municipio para incrementar la producción.	4.- Impulsar la creación de Infraestructura para el embalse de agua.	6.1.1.2.1.4	Gestiones para la construcción de represas en el municipio.	1	Valor Absoluto	NA	NA	NA	1	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	
Objetivo Prioritario: 6.1.2. Industria	6.1.2.2. Mejorar la Infraestructura para la Industria y apoyar a las empresas.	6.1.2.2.3	Total de proyectos de Infraestructura realizados con recursos federales.	1	Valor Absoluto	1	NA	1	NA	1	NA	100%	100.00%	100%	NA	NA	\$40,393,295	\$350,000	
Objetivo Prioritario: 6.1.5. Infraestructura para el desarrollo económico inclusivo	1.- Promover, en coordinación con el vecino municipio de Inarí, la modernización de la Infraestructura carretera federal en proceso.	6.1.5.2.1.1	Rehabilitación de calles pavimentadas, m2	24,975	M2	2,497	32,687	7,496	2,497	7,474		299%	299.33%	30%	NA	NA	\$43,313,896	\$1,480,149	
	2.- Promover la rehabilitación de las carreteras estatales en mal estado.	6.1.5.2.1.2	Número de paradas de camion rehabilitados.	5	Valor Absoluto	1	1	2	0	0		0%	0.00%	0%	NA	NA	\$1,000,000	\$0	
6.1.5.2.1. Disponer de una Infraestructura moderna y comunicaciones y transportes para el desarrollo de una economía inclusiva.	3.- Promover la ampliación de los accesos carreteros a la frontera con Estados Unidos.	6.1.5.2.1.3	Total de m2 de calles nuevos pavimentados en la ciudad.	37,440	M2	3,244	16,220	5,732	3,744	3,650		113%	112.59%	11%	NA	NA	\$124,804,273	\$0	
	4.- Promover la modernización del transporte internacional.	6.1.5.2.1.4	Labor de rehabilitación de las vías ferroviarias, si oriente de la ciudad y construir garita vehicular.	1	Valor Absoluto	NA	NA	1	NA	NA		NA	NA	NA	NA	NA	\$8,000,000	\$0	
Objetivo Prioritario: 6.2.3. Asistencia social y programas para disminuir la pobreza	1.- Mejorar la Infraestructura para el acceso y descenso de pasajeros del transporte público.	6.2.3.2.3	Proyectos de rehabilitación de Infraestructura deportiva y recreativa rehabilitados.	3	Valor Absoluto	NA	1	1	1	NA		NA	NA	NA	NA	NA	\$1,000,000	\$0	
Objetivo Prioritario: 6.2.4. Desarrollo urbano, vivienda y medio ambiente	1.- Formular y actualizar los Instrumentos de planeación territorial y urbana.	6.2.4.1.1	Número de instrumentos de planeación territorial y urbana creados o reformados al año.	1	Valor Absoluto	NA	NA	1	NA	NA		NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	
	2.- Crear el órgano de consulta, opinión y deliberación de las políticas de ordenamiento territorial y planeación del desarrollo urbano.	6.2.4.1.2	Nuevos órganos de consulta de ordenamiento territorial y planeación del desarrollo urbano creados.	1	Valor Absoluto	NA	NA	1	NA	NA		NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	

Programa Operativo Anual 2023

Municipio: H. Nogales, Sonora
 Dependencias: Instituto Nogales de la Juventud
 Eje Estratégico: 6.2. Desarrollo social y bienestar para el bienestar
 Objetivo Priorizado: 6.3.1. Participación de los jóvenes y mujeres en el desarrollo municipal

Programa PMD	Líneas de Acción	Indicador	Descripción del Indicador	Meta	Unidad	Indicadores de Resultados												Gasto	
						Meta Trimestral			Resultados Trimestral			Resultados Trimestral			% de Cumplimiento vs Meta Anual	Presupuesto	Dovengado		
						Primer	Segundo	Tercero	Primer	Segundo	Tercero	Primer	Segundo	Tercero				Cuarto	Cuarto
						Quinto	Seis	Siete	Ocho	Nueve	Diez	Once	Doce	Thirteen				Fourteen	Fifteen
1.- Beneficiar a una mayor población joven y mujeres con los programas del municipio de apoyo a estos dos sectores de la población.	6.3.1.2.1.1	Número de escuelas de todos los niveles educativos atendidas con políticas para los jóvenes.	44	Valor Absoluto	11	11	11	11	11	15	4	36%	86%	\$5,000	\$160				
2.- Apoyar a los jóvenes y mujeres para que accedan a los beneficios de los programas estatales y federales creados para brindarles apoyo.	6.3.1.2.1.2	Cantidad de eventos de capacitación en temas de igualdad de derechos y libre desarrollo de la personalidad.	20	Valor Absoluto	5	5	5	5	10	2	40%	130%	60%	\$5,000.00	\$0				
	6.3.1.2.1.3	Número jóvenes beneficiados con los servicios que otorga el Instituto Nogales de la Juventud.	3,000	Valor Absoluto	750	750	750	750	1,484	724	97%	147%	74%	\$150,000	\$4,069				
	6.3.1.2.1.4	Número de jóvenes beneficiados con servicios de orientación vocacional.	200	Valor Absoluto	100	0	0	100	321	0	Error	321%	161%	\$2,000	\$0				
	6.3.1.2.1.5	Número de exámenes de orientación vocacional aplicados a jóvenes.	300	Valor Absoluto	150	0	0	150	285	0	Error	190%	95%	\$2,000	\$0				
	6.3.1.2.1.5	Gestiones con entes públicos de distintos órdenes de gobierno para la coordinación de programas específicos a favor de la comunidad.	8	Valor Absoluto	2	2	2	2	2	2	2	100%	100%	\$20,000	\$4,000				
	6.3.1.2.1.7	Cantidad de apoyos otorgados a jóvenes.	56	Valor Absoluto	14	14	14	14	15			107%	107%	\$112,000	\$25,600				
	6.3.1.2.1.8	Número de jóvenes apoyados para que accedan a los beneficios de los programas del ISI e INDUVE	800	Valor Absoluto	100	250	250	200	100	250	100%	100%	100%	\$30,000	\$1,445				
	6.3.1.2.1.11	Número de jóvenes apoyados en la gestión para el acceso a financiamiento.	200	Valor Absoluto	NA	50	50	50	NA	0	0%	0%	NA	\$200,000.00	\$0				
	6.3.1.2.1.12	Número de talleres realizados para beneficio del emprendimiento local de jóvenes.	12	Valor Absoluto	3	3	3	3	3	1	33%	67%	33%	\$15,000.00	\$0				
	6.3.1.2.1.13	Número de atenciones psicológicas otorgadas a los jóvenes.	100	Valor Absoluto	25	25	25	25	0	0	0%	0%	0%	\$15,000.00	\$0				
	6.3.1.2.1.14	Número de eventos para el reconocimiento de los trabajos ciudadanos extraordinarios a favor de la comunidad.	1	Valor Absoluto	NA	1	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	\$170,000.00	\$0				

Indicadores en cumplimiento	VS Meta Trimestre		VS Meta Mensual	
	9	9	9	9
Indicadores no cumplimiento	1	1	1	1
Indicadores en NA	2	2	2	2

% de Desempeño	112.56%	217.85%
% de Cumplimiento	90.00%	90.00%

Líneas de Acción	Indicador	Descripción del Indicador	Mes	Unidad	Indicadores de Resultados												Gasto	
					Meta Trimestral				Resultados Trimestrales				% de Cumplimiento				Presupuesto	Devengado
					Primero	Segundo	Tercero	Cuarto	Primero	Segundo	Tercero	Cuarto	Trimestre	Meta Anual	Meta Anual			
1.- Dar mayor seguridad a los turistas.	6.4.1.2.1.5	Número de acciones de gestiones y adquisiciones para la mejora de la policía turística de la ciudad: brindando capacitación de policía turística, adquisición de vehículos, instalaciones y equipamiento.	22	Valor Absoluto	3	8	7	4	3					100.00%	14%	14%		
6.4.1. Seguridad pública y desarrollo																		
1.- Proveer al servicio de seguridad de los recursos humanos y materiales suficientes para el eficaz cumplimiento de su función.	6.4.1.2.1.1	Número de pláticas, sesiones, reuniones y capacitaciones impartidas a ciudadanos en temas de seguridad y tránsito con D.A.R.C., UMANVA, Educación Vial, Promoción Social, Escuderos Hospital y Unidad de Atención a Víctimas del Delito.	6251	Valor Absoluto	335	1972	1972	1972	335					100%	5%	5%		
2.- Atender con una mayor vigilancia las zonas que así lo requieren por su incidencia de delitos.	6.4.1.2.1.2	Número de ciudadanos participantes en pláticas, reuniones y capacitaciones en temas de seguridad y tránsito, a través de la proximidad ciudadana, para la prevención y atención a trámites de servicios.	45,302	Valor Absoluto	18,869	9833	8300	8300	18,869					100%	42%	42%		
3.- Mejorar el bande de policía con capacitaciones, educación de elementos.	6.4.1.2.1.3	Número de nuevas unidades vehiculares al servicio de seguridad pública y tránsito, así como conservación, ventas y mantenimiento.	37	Valor Absoluto	6	14	6	6	6					100%	19%	19%		
4.- Ampliar el total de cámaras de videovigilancia.	6.4.1.2.1.4	Acciones realizadas para el mejoramiento del área de monitoreo de Seguridad Pública.	5	Valor Absoluto	NA	2	2	1	NA					NA	NA	NA		
5.- Paralelo existente en temas de alta incidencia delictiva en la ciudad.	6.4.1.2.1.5	Número de campañas de prevención contra el delito realizadas en la ciudad, que incluyen proximidad de las policías, actividades de prevención comunitarias, talleres educativos en la ciudad, así como parque vehicular, equipamiento y materiales que se requieren para el cumplimiento de dichas campañas.	42	Valor Absoluto	9	13	10	10	9					100%	21%	21%		
6.- Reducir el tiempo de respuesta para la atención a la ciudadanía por parte de los elementos de seguridad.	6.4.1.2.1.6	Acciones constantes en favor de los oficiales de Policía y Tránsito Municipal para la superación del examen C3, que incluyen programas de seguimiento a los resultados de las evaluaciones del C3 y apoyo psicológico.	18	Valor Absoluto	3	5	5	5	3					100%	17%	17%		
	6.4.1.2.1.7	Personal continuo de Oficiales de Policía y Tránsito Municipal con el examen C3 acreditado.	147	Valor Absoluto	78	23	23	23	78					100%	53%	53%		
	6.4.1.2.1.8	Total de capacitaciones para el personal de Seguridad Pública, como: formación inicial para aspirantes y jefes, grupos de reacción, capacitaciones generales y evaluaciones de permanencia.	178	Valor Absoluto	10	25	122	21	13					130.00%	7%	7%		
	6.4.1.2.1.9	Acciones para la implementación del Programa de Justicia Cívica e Infraestructura para los salos de Juicio oral.	2	Valor Absoluto	NA	1	1	NA	NA					NA	NA	NA		

Programa Operativo Anual 2023

Municipio: H. Nogales, Sonora
 Dependencias: Dirección de Servicios Públicos
 Eje Estratégico: 6.2. Desarrollo social y solidario para el bienestar
 Objetivo Prioritario: 6.2.4. Desarrollo urbano, vivienda y medio ambiente

Programa PMD	Líneas de Acción	Indicador	Descripción del indicador	Meta	Unidad	Indicadores de Resultados						Resultados Trimestrales			% de Cumplimiento Absoluto por Trimestre	% Cumplimiento vs Meta Anual	Gasto							
						Meta Trimestral		Resultados Trimestrales		Resultados Trimestrales		Primer Trimestre	Segundo Trimestre	Tercer Trimestre			Cuarto Trimestre	Cuarto Trimestre	Primer Trimestre	Segundo Trimestre	Tercer Trimestre	Cuarto Trimestre	Presupuesto	Devenido
						Primer Trimestre	Segundo Trimestre	Primer Trimestre	Segundo Trimestre	Primer Trimestre	Segundo Trimestre													
6.2.4.2.3. Mejorar la infraestructura para los servicios y urbana.	6.2.4.2.3.8	Número de arroyos en los que se practicó desazolve.	15	Valor Absoluto	2	6	6	2	0	0%				0.00%	0%		\$5,874,510							
					NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	\$400,000						
6.2.4.2.5. Asegurar el cuidado del medio ambiente.	6.2.4.2.5.5	Número de acciones realizadas para la gestión de incremento de la capacidad instalada de un nuevo relleno sanitario.	1	Valor Absoluto	NA	1	NA	NA	NA	NA				NA	NA									
					NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA							
Objetivo Prioritario: 6.2.5. Servicios públicos municipales para el bienestar	6.2.5.2.1. Mejorar y dotar de más infraestructura y equipamiento a los servicios públicos municipales.	1.- Incrementar la cobertura del sistema de alumbrado público.	1,000	Valor Absoluto	178	274	274	274	174	100%				100.00%	18%		\$5,883,514.38							
					625	625	625	625	1,522	240%						60%		\$5,883,514.38						
					20,000	20,000	20,000	20,000	27,617	108%							27%		\$9,000,000.00					
					868	800	3,678	1,254	864	100%							13%		\$5,874,608.94					
					127,344	216,624	396,800	231,696	220,349	173%							28%		\$5,874,609.94					
6.2.5.2.1.2. Incrementar la cobertura de limpieza en buzones clandestinos.	6.2.5.2.1.2	Labores de limpieza en buzones clandestinos.	20	Valor Absoluto	5	5	5	5	6	120%				120.00%	30%		\$1,000,000							
					NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA						

VS Meta Trimestre		VS Meta Mensual	
Indicadores en cumplimiento	6	Indicadores en cumplimiento	6
Indicadores no cumplimiento	1	Indicadores no cumplimiento	1
Indicadores en NA	1	Indicadores en NA	1
% de Desempeño	120.23%	% de Desempeño	180.34%
% de cumplimiento	85.71%	% de cumplimiento	85.71%

Programa Operativo Anual 2023

Municipio: H. Nogales, Sonora
 Programa Operativo Anual 2023
 Objetivo Prioritario: 6.2.4. Desarrollo urbano, vivienda y medio ambiente

Programa PMD	Línea de Acción	Indicador	Descripción del Indicador	Meta	Unidad	Indicadores de Resultado												Gasto	
						Meta Trimestral			Resultados Trimestrales				K de Cumplimiento Acumulativo por Trimestre			Cumplimiento vs Meta Anual	K de Cumplimiento vs Meta Anual	Presupuesto	Desarrollado
						Primero	Segundo	Tercero	Cuarto	Primero	Segundo	Tercero	Cuarto	Primero	Segundo				
6.2.4.2.7. Atender la demanda de suelo urbano para vivienda y desarrollo urbano y de vivienda.	1. Satisfacer las necesidades y demandas de suelo urbano para vivienda y desarrollo urbano y de vivienda.	6.2.4.2.7.1	Número de reservas territoriales declaradas.	1	Valor Absoluto	0	0	1	0	NA					NA	NA			
	2. Satisfacer las necesidades de vivienda.	6.2.4.2.7.2	Número de regularizaciones de tenencia de la tierra.	200	Valor Absoluto	50	50	50	50	387					374.00%	94%			
	3. Brindar apoyo a los ciudadanos para el mantenimiento de la vivienda.	6.2.4.2.7.4	Total de títulos de tenencia de la tierra entregados.	200	Valor Absoluto	50	50	50	50	52					104.00%	26%			
	4. Promover e iniciar la entrega ordenada de los Desurtillos Improbados en tiempo y forma, de acuerdo al convenio de Autorización.	6.2.4.2.7.9	Total de títulos de patentes elaborados y firmados.	100	Valor Absoluto	25	25	25	25	64					756%	64%			
6.2.4.2.8. Apoyar el cuidado del medio ambiente.	1. Cuidar y promover el cuidado del medio ambiente.	6.2.4.2.8.10	Gestiones para la ampliación de los parques del municipio.	4	Valor Absoluto	1	1	1	1	1				100%	25%				
	2. Mejorar el medio ambiente.	6.2.4.2.8.16	Cantidad de nuevos bosques inurbanos declarados por el municipio.	2	Valor Absoluto	2	0	0	0	0				0%	0%				

VS Meta Trimestre		VS Meta Mensual	
Indicadores en cumplimiento	4		
Indicadores no cumplimiento	1		
Indicadores en NA	1		
% de Desempeño	166.666%		
% de Cumplimiento	80.000%		

JUSTIFICACIONES EN CASO DE NO CUMPLIRSE LA META TRIMESTRAL DE LOS INDICADORES POA 2023

Clave del indicador	Variaciones, Justificaciones y/u Observaciones	Estrategia
02.- Bienestar Social		
6.1.2.2.5	Se ha obtenido excelente aceptación del proyecto, rebasando la meta programada, cabe señalar que existen 40 emprendedores permanentes en participación durante el trimestre	
6.2.3.2.1.2	No se había abastecido la dotación de despensas correspondientes a este ejercicio fiscal, iniciamos la entrega con remanentes del año anterior	Ya se tiene el presupuesto y se empezaron a comprar las despensas
6.2.3.2.1.5	Se rebasa la meta debido a que el mes de marzo cuenta con 5 miércoles, que es el día de intervención del Programa Café, Pan y Abrigo	
6.2.3.2.1.7	Se proyecta la información apoyos sociales otorgados, incluyendo donaciones en especie por gestiones realizadas (tarimas, tambos de basura, tomate, ropa, etc.)	
6.2.3.2.1.8	Se maneja un promedio de 570 beneficiarios, la información mensual registrada es en base a listas de asistencia,	
6.2.3.2.1.9	No se ha creado una oficina en específico, pero sí se otorga atención a los diferentes grupos étnicos, colaborando con los talleres de mediación indígena, y talleres del dialecto Mayo - Yaqui en los centros comunitarios de la localidad	
6.2.3.2.1.12	Se realiza la programación de pagos a partir del mes de mayo, por integración de los 200 expedientes (documentación y visitas domiciliarias). No se tenía el presupuesto para este gasto.	Ya se tiene el presupuesto y se empezaron los programas de acuerdo lo programado. Y adicionalmente estos programas se inician a partir de mayo y julio
6.2.3.2.1.13	Se realiza la programación de pagos a partir del mes de mayo, por Integración de los 70 expedientes (documentación y visitas domiciliarias), No se tenía el presupuesto para este gasto.	
6.2.3.2.1.14	La programación del proyecto es durante el periodo de julio a diciembre del presente año, previamente se lanzará convocatoria para la integración de los 30 expedientes (documentación y visitas domiciliarias), No se tenía el presupuesto para este gasto.	
6.2.3.2.1.20	La programación del proyecto es durante el periodo de julio a diciembre del presente año, previamente se lanzará convocatoria para la integración de los 50 expedientes (documentación y visitas domiciliarias), No se tenía el presupuesto para este gasto.	
6.2.3.2.1.15	Se atienden personas en situación de calle, todos los miércoles acudimos a lugares específicos del primer cuadro, proporcionado comida y bebida	
6.2.3.2.1.26	Se observa incremento en los resultados con beneficiarios, debido a que se realizaron más jornadas de las que se habían programado inicialmente.	
6.2.3.2.1.27	Se cumple con la meta establecida, reflejando aceptación y participación comunitaria	
6.2.3.2.1.16	Por razones de organización (hubo cambio de director) no se cumple con la meta programada, estableciendo compromiso de nivelar en el próximo trimestre	Contratación de recurso humano coordinadora de enlace social, reorganización de la dependencia.
6.2.3.2.2.1	Se realizan 2 reparaciones en el centro comunitario Benito Juárez y 1 en Centro comunitario Colinas del Sol	
6.2.3.2.2.2	No se han construido nuevos espacios, pero durante este trimestre se proporciona en 3 lugares la impartición de cursos y talleres: en la 45 Zona militar, Cereso Femenil y Cereso Varonil	
6.2.4.2.2.4	Se concretaron las 33 gestiones por adquisición de tinacos, incluido en ellas la gestión de OOMAPAS para adquirir 60 tinacos	

JUSTIFICACIONES EN CASO DE NO CUMPLIRSE LA META TRIMESTRAL DE LOS INDICADORES POA 2023		
Clave indicador	Variaciones, Justificaciones y/u Observaciones	Estrategias
06.- Instituto del Deporte		
6.2.1.2.4.6	Se corrigieron las metas debido al comportamiento de las ligas y los periodos de apertura y clausura	
6.2.1.2.4.7	Se corrigieron las metas debido al comportamiento de las ligas y los periodos de apertura y clausura	
6.2.1.2.4.8	No se tenía el presupuesto para realizar los eventos de esparcimiento	Realizar 30 eventos para estar al cumplimiento de la meta, eventos que ya se tienen identificados
6.2.1.2.4.9	Se corrigieron las metas debido al comportamiento de las ligas y los periodos de apertura y clausura	
6.2.1.2.4.10	Se corrigieron las metas debido al comportamiento de las competencias estatales y nacionales	
6.2.1.2.4.13	Se corrigieron las metas debido al calendario de competencias estatales que no se concluyeron para definir las metas (se tuvo en febrero)	
6.2.1.2.4.14	En este primer trimestre no hubo gran número de eventos nacionales con deportistas nogalenses participando. Influyendo también en la temporada en que se encuentran de competencias. Se cambió la meta ya que no hubo eventos nacionales	
6.2.1.2.4.15	En este primer trimestre no hubo gran número de eventos internacionales con deportistas nogalenses participando. Influyendo también en la temporada en que se encuentran de competencias. Se modificó la meta anual ya que el ganar una medalla y se haya apoyado no está al alcance directo de la dependencia	
6.2.1.2.4.2	El número de deportista de alto rendimiento es elevado en los meses de febrero y marzo, debido a la gran participación que se tuvo en los selectivos municipales de Juegos Nacionales COANDE y además de eventos y actividades realizadas en la ciudad.	
6.2.1.2.4.3	Se sumaron los apoyos al deporte esudiantil en marzo que no se contemplaron en los meses de enero y febrero por confusión de interpretación en el indicador.	

JUSTIFICACIONES EN CASO DE NO CUMPLIRSE LA META TRIMESTRAL DE LOS INDICADORES POA 2023		
Clave indicador	Variaciones, Justificaciones y/u Observaciones	Estrategias
07.- Oficialía Mayor		
6.2.5.2.1.6	DURANTE ESTE PERIODO SE INSTALÓ CERCA QUE DIVIDE EL RASTRO MUNICIPAL CON LA FUNERARIA MUNICIPAL, SE REPARÓ TECLE Y SE ADQUIRIÓ SERRUCHO CANALERO.	SE ESTA DESARROLLANDO UN PLAN PARA CONTINUAR CON LAS MEJORAS LOS PROXIMOS MESES
6.2.5.2.1.7	Durante este periodo se han efectuado 745 sacrificios a los diferentes introductores de ganado, si se continua en este margen de sacrificios mensuales, se cumplira con la meta establecida. la meta no se cumplió porque se descomuso uno de los dos tecles o elevadores y su reparación duró mas de tres semanas, por lo que se adquirió un teclé manual y de todas formas retraso un poco la meta.	
6.2.5.2.1.8	No se han efectuado sacrificios de ganado porcino, debido a la falta de introductores. se removerá este indicador derivado de que no se logró convenir con los introductores ya que sen su mayría se encuentran en el sur del estado.	
7.1.1.1.3.7	Se inicio con el procedimiento de declaratoria de abandono	
7.1.1.1.3.8	Durante este periodo se realizaron 5 mejoras en el corralon municipal, se adquirieron extintores, lamparas, reacomodo de los vehiculos, cableado nuevo, nivelacion de terreno con maquinaria	
7.1.1.1.4.2.1	Durante este periodo se adquirieron mediante licitacion publica 7 camiones recolectores de basura	
7.1.1.1.4.2.2	Se efectuó la actualizacion el padron de proveedores correspondiente al primer trimestre del año, de acuerdo a la plataforma nacional de transparencia	
7.1.1.1.4.2.3	Se realizó la compra de las baterías para los parquímetros	
7.1.1.1.4.2.4	Durante este periodo se publicaron 3 licitaciones publicas, en el mes de febrero para realizar la adquisiclon de 7 camiones recolectores, arrendamiento de Impresoras y en el mes de marzo para la adquisiciones de 31 unidades para las diversas dependencias del Ayuntamiento	
7.1.1.1.4.2.5	Durante este periodo no se impartieron capacitaciones	se esta desarrollando plan de capacitacion para directores que incla a partir de la segunda
7.1.1.1.4.2.6	En el mes de febrero se realizó una capacitacion para el personal administrativo del Area de Compras, llamado INDETEC, el cual fueron tres días de curso de 9:00 a 14:00 horas, tambien se hace de su conocimiento que se estuvo trabajando con un plan de capacitaciones, el cual dara inicio en el mes de abril, con la primera capacitacion sobre el aprendizaje del lenguaje de señas mexicanas, cual tendra una duracion de 40 horas	se esta desarrollando plan de capacitación para directores que incla a partir de la segunda quincena de abril.
7.1.1.1.4.2.7	Durante este periodo no se impartieron capacitaciones	se esta desarrollando plan de capacitación para directores que incla a partir de la segunda quincena de abril.
7.1.1.1.4.2.7		
7.1.1.1.4.2.8		
7.1.1.1.4.2.9		

JUSTIFICACIONES EN CASO DE NO CUMPLIRSE LA META TRIMESTRAL DE LOS INDICADORES POA 2023		
Clave indicador	Variaciones, Justificaciones y/u Observaciones	Estrategias
12.- Imagen Urbana		
6.2.5.2.1.3	LIMPIA Y BARRIDO DE CALLES: POR CUESTIONES CLIMATOLOGICAS, SE SUSPENDIERON LABORES, POR SER IMPOSIBLE REALIZAR EL BARRIDO DE CALLES, Faltaba recurso humano.	Contratación de personal para el barrido de calles. Habilitación de vehiculos descompuestos.
6.2.5.2.1.8	Se asignaron otras tareas imprevistas de apoyo a otras dependencias	Gestionar el recurso para equipar a el área de herreria para eficientar las tareas. La meta para el 2do trimestre sera de 11 para ir al cumplimiento de la meta anual, se asignara a dos personas para supervision de parques y plazas
6.2.5.2.1.9	REPARTO DE AGUA: POR CUESTIONES CLIMATOLOGICAS NO SE PUDO REALIZAR EL REGADO DE PLANTAS. Solo se tiene operando 1 pipa.	Reparación de 2 pipas descompuestas

JUSTIFICACIONES EN CASO DE NO CUMPLIRSE LA META TRIMESTRAL DE LOS INDICADORES POA 2023

Clave Indicador	Variaciones, Justificaciones y/u Observaciones	Estrategias
16.- IMFOCULTA		
6.2.1.2.2.1	Se reporto 1 en el trimestre	
6.2.1.2.2.2	No aplica para los 2 primeros trimestres	
6.2.1.2.2.3	Se reporto 1 en el trimestre	
6.2.1.2.2.4	Se reporto 1 en el trimestre	
6.2.1.2.2.5	Se reporto realizado el mapa	
6.2.1.2.2.7	Se justo la meta	
6.2.1.2.2.8	Se ajustaron las metas al 3 y 4to trimestre	
6.2.1.2.2.10	Se ajusto la meta a 72 al año	
6.2.1.2.2.15	Se ajusto la meta a NA	
6.2.1.2.2.11	Falta de presupuesto	

JUSTIFICACIONES EN CASO DE NO CUMPLIRSE LA META TRIMESTRAL DE LOS INDICADORES POA 2023

Clave indicador	Variaciones, Justificaciones y/u Observaciones
17.- Secretaría de Desarrollo Urbano y Ecología	
6.2.4.2.2.7	Se han realizado las siguientes actividades para este indicador: 1. Se envió un oficio de observaciones a los Desarrollos Inmobiliarios para que realizaran ajustes en los mismos para su entrega; 2.-Se realizaron las Inspecciones a vialidades y áreas verdes;
6.2.4.2.2.8	Se identificaron algunas áreas invadidas en las Colonias de Lomas del Sol y Monarca. Se lleva un avance del 20%.
6.1.5.2.1.2	Se ha asistido a varias reuniones en la dependencia de imagen urbana, para la rehabilitación de las paradas de camiones
6.1.5.2.1.3	las obras se encuentran en proceso y según contrato son las metas a alcanzar
6.2.4.2.5.3	Se está trabajando en la elaboración de proyectos para realizarse los próximos trimestres
6.1.1.2.1.4	Se está trabajando en la parte técnica.
6.1.5.2.2.6	Se tuvo reunión con regidores y se tiene propuesta para el 2do trimestre.
6.2.4.2.5.3	Se tiene propuestas para el 2do Trimestre. (Para el Blvd. de los Nogales).

